
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO

REG. DET. DIR. N. 3824 / 2016

Prot. corr. 77/VA/63 – 16/41 (7928)

OGGETTO:   Capodanno   2016/2017      Servizio   di   coordinamento   della   sicurezza   in   fase   di 
progettazione   ed   esecuzione   a   cura   dell’arch.   Pierdomenico   Calafati   –   Impegno   di   spesa 
complessivo di Euro 2.156,96 (oneri previdenziali e IVA 22% inclusi). CIG Z131C77B72.   

IL DIRETTORE DI AREA

Premesso che:
 nella seduta del 28 novembre u.s., la Giunta Comunale ha espresso parere favorevole alla 
realizzazione del progetto artistico relativo allo spettacolo di Capodanno a Trieste presentato 
dalla società Contatto srl (P.I. 04938870286), che nello specifico prevede:

spettacolo musicale in piazza dell'Unità d'Italia, con inizio alle ore 22.30 del 31 dicembre 2016 
e termine entro le ore 01.30 del 1  gennaio 2017,   con esibizione alternata dei Dj di  Radio 
Company e di Radio 80 e della nota cover band   “Magazzino Commerciale and friends” che 
spazia dal Funky al Rock e dalla Dance anni '70 '80 alla musica Pop internazionale, con le  
canzoni più ballate italiane e straniere del momento; 

spettacolo piromusicale dal Molo Audace alle ore 24.00  della durata di circa  venti minuti, a 
cura della ditta Parente Fireworks ;

con un costo di  Euro 34.000,00.= (IVA 22%   esclusa), per una spesa complessiva di  Euro 
41.480,00.= (IVA 22% inclusa);

 è  in fase di approvazione la deliberazione giuntale che contiene le modalità complessive e 
dettagliate di realizzazione dell'evento in questione;
Responsabile del procedimento: Ing. Lorenzo Bandelli Tel: 0406754837  Email: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 Email: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 Email: cristina.caris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3824 / 2016



dato atto che:
la suddetta ditta Contatto Srl, ha specificato che il costo relativo all'allestimento/disallestimento 
del  palco e relativi impianti, ammonta a Euro 10.00,00.= + IVA 22% e che l’allestimento delle  
strutture avrà inizio il 27 dicembre p.v., mentre il disallestimento avrà termine entro la giornata 
del 2 gennaio p.v.; 
considerato che:
ai sensi dell'art. 90, comma 4, del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i., per l’attività in argomento 
sussiste   l’obbligo  di  nominare  un   coordinatore  della   sicurezza   in   fase  di  progettazione  ed 
esecuzione;

dato atto che:

è stato verificato che all’interno dell’Ente non vi è la disponibilità di figure professionali idonee 
ad eseguire l'attività di cui trattasi e che pertanto si necessita di ricorrere a soggetto qualificato  
esterno all’Amministrazione avente la competenza e i requisiti professionali idonei a svolgere le 
funzioni richieste;

considerato che:

la   prestazione   relativa   al   servizio   di   coordinatore   della   sicurezza   è   ravvisabile   quale 
“servizio/prodotto   finito”   che   realizza   un   pubblico   interesse   perseguito   dall’Ente   e   che   la 
prestazione stessa è riconducibile ai servizi in materia di sicurezza (CPV 794170000);  

dato atto che:

si è provveduto, in considerazione dell’imminenza dell’evento e della tempistica necessaria per 
l’espletamento   degli   adempimenti   di   legge,   a   richiedere   i   preventivi   di   spesa   a   cinque 
professionisti   inseriti  nell'elenco,  istituito con Det.Dir.  n.  57/2016 dell'Area Lavori  Pubblici,  di  
professionisti abilitati a svolgere le funzioni di coordinatore della sicurezza in fase esecutiva,  
con selezione tramite sorteggio, con le modalità indicate nel verbale, conservato in atti, delle 
operazioni di estrazione tenutesi il 1° dicembre 2016;

considerato che:

tra  i  due professionisti  che hanno comunicato la propria disponibilità   inviando  i preventivi  di 
spesa,  conservati   in  atti,  quello  dell’arch.  Pierdomenico  Calafati  (C.F.  CLFPDM76T03L424I, 
P.IVA 01266230323), è risultato il più economico, con un importo di Euro 1.700,00 per onorario, 
Euro 68,00.= per oneri previdenziali ed Euro 388,96.=  per IVA 22%, per un totale complessivo 
di Euro 2.156,96.= (oneri previdenziali e IVA 22% inclusi);



Pag. 3 / 6

atteso che: 

la suddetta spesa di Euro 2.156,96. = è suddivisa come di seguito indicato:

anno 2016: Euro 1.200,00.= per onorario,  Euro 48,00.= per oneri previdenziali ed Euro 274,56.= 
per IVA 22%, per un totale complessivo di  Euro 1.522,56 .= (oneri previdenziali  e IVA 22% 
inclusi);

anno 2017: Euro 500,00.= per onorario, Euro 20,00.= per oneri previdenziali ed Euro 520,00 .= 
per   IVA 22%, per  un  totale  complessivo di  Euro  634,40  .=  (oneri  previdenziali  e   IVA 22% 
inclusi);

dato atto che: 

l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadere nel 2016 per Euro 1.522,56.= (oneri 
previdenziali e IVA 22% inclusi)  e nel 2017 per Euro 634,40.=  (oneri previdenziali e IVA 22% 
inclusi);

ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e  s.m.i.     TUEL,  il  programma del 
conseguente   pagamento   di   cui   al   presente   provvedimento   è   compatibile   con   i   relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di  
stabilità 2016);

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è  il  seguente: anno 2017 Euro 
2.156.96.= (oneri previdenziali e IVA 22% inclusi);

verificata

la disponibilità   finanziaria al cap. 189545 “Prestazioni professionali e specialistiche per l’Area 
Risorse Economiche nel campo del turismo” del bilancio 2016 e 2017;

atteso che:

al fine dell’affidamento della prestazione è stata avviata con il predetto professionista idonea 
corrispondenza, conservata in atti, che terrà luogo del contratto, per la definizione dei termini e 
delle modalità di espletamento delle prestazioni richieste, ai sensi degli art. 91 e 92 del D.Lgs. 9  
aprile 2008 n. 81 e s.m.i.;
Responsabile del procedimento: Ing. Lorenzo Bandelli Tel: 0406754837  Email: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 Email: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 Email: cristina.caris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3824 / 2016



espresso  il   parere   di   cui   all’art.   147   bis   del   D,Lgs.   267/2000,   in   ordine   alla   regolarità   e 
correttezza amministrativa; 

visti:

l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;
l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;
l’art. 36 c. 2, lett. a del Dlgs 50/2016;
il vigente Regolamento comunale per le spese in economia, art. 5 comma d ed art. 7 comma a;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa,

1. di  approvare  la spesa complessiva di Euro 2.156,96.=  (oneri previdenziali e IVA 22% 
inclusi),  per   il   servizio  di   coordinamento  della   sicurezza   in   fase  di  progettazione  ed 
esecuzione da parte del arch.  Pierdomenico Calafati  (C.F. CLFPDM76T03L424I, P.IVA 
01266230323), secondo quanto previsto dagli art. 91 e 92 del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 
e   s.m.i.,   dei   lavori   relativi   all’allestimento/disallestimento   del   palco   coperto   per   lo 
spettacolo   del   Capodanno   2016/2017,   previsto   in   piazza   dell’Unità   d’Italia,  come   da 
preventivo presentato dal professionista,   conservato in atti, suddivisa come di seguito 
indicato:

anno 2016: Euro 1.200,00.= per onorario,  Euro 48,00.= per oneri previdenziali ed Euro 
274,56.=  per IVA 22%, per un totale complessivo di Euro 1522,56 .= (oneri previdenziali  
e IVA 22% inclusi);

anno 2017:  Euro 500,00.= per onorario, Euro 20,00.= per oneri  previdenziali  ed Euro 
520,00 .= per IVA 22%, per un totale complessivo di Euro 634,40 .= (oneri previdenziali e 
IVA 22% inclusi);

 2.  di impegnare la spesa complessiva di euro 2.156,96 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2016 00189
545

PRESTAZIONI 
PROFESSIONAL
I E 
SPECIALISTICH

P0002 U.1.03.02.
11.004

1307 00303 00006 N 1.522,56 2016: 
1522,56



Pag. 5 / 6

E PER L'AREA 
RISORSE 
ECONOMICHE 
NEL CAMPO 
DEL TURISMO

2017 00189
545

PRESTAZIONI 
PROFESSIONAL
I E 
SPECIALISTICH
E PER L'AREA 
RISORSE 
ECONOMICHE 
NEL CAMPO 
DEL TURISMO

P0002 U.1.03.02.
11.004

1307 00303 00006 N 634,40 2017:634,
40

 3. di dar atto che:

l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadere nel 2016 per Euro 1.522,56.= 
(oneri previdenziali e IVA 22% inclusi) e nel 2017 per Euro 634,40.= (oneri previdenziali e 
IVA 22% inclusi);

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  TUEL, il programma del 
conseguente pagamento di  cui al  presente provvedimento è  compatibile con  i  relativi 
stanziamenti  di   cassa  del  bilancio  e  con   le   regole  di   finanza  pubblica   in  materia  di  
“pareggio di  bilancio”,   introdotte  dai  commi 707 e seguenti  dell'art.  1  della  Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2017 
Euro 2.156.96.= (oneri previdenziali e IVA 22% inclusi);

4. di  demandare  a   successivo  atto   la  designazione  dell’arch.  Pierdomenico 
Calafati   quale   coordinatore   di   sicurezza   in   fase   di   progettazione   ed 
esecuzione per l’attività di cui al punto 1., con indicazione delle modalità e 
termini delle prestazioni richieste, ai sensi degli artt. 90,91 e 92 del Dlgs. n. 
81/2008 e s.m.i.;

5. di  autorizzare  l’Area Servizi Finanziari Tributi e Partecipazioni Societarie, 
alla liquidazione della fattura riscontrata regolare e conforme. 

Responsabile del procedimento: Ing. Lorenzo Bandelli Tel: 0406754837  Email: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 Email: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 Email: cristina.caris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3824 / 2016



IL DIRETTORE DI AREA
ing. Lorenzo BANDELLI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata  
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)



 Atto n. 3824 del 15/12/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 15/12/2016 16:49:00
IMPRONTA: A16537DF46BACFAE54AE6C72E1932816D427DF223B425177F053CA7E38BEBFFD
          D427DF223B425177F053CA7E38BEBFFD5F50727626478FE90A46290BA88DD34F
          5F50727626478FE90A46290BA88DD34F87B836C105EBA7D0EED9E5EA850FC35F
          87B836C105EBA7D0EED9E5EA850FC35F7A8EB9A1C2BD0D050FA2C441C4E0C796


